infiniti vero virtuali p̄prium est sic oia simuler: ut ea faciat virtus et cooperaria: et modificatio: illimitationem sua in effectibus. Unde ex infinitate virtutis non excludetur alia actua: sed magis ponuntur: ut superioris quoque dictum fuit. Ad ultimum autem dicitur: quod dupliciter potest ponit distinctio formalis. Uno modo sicut aliquis participat aliquid, prout constitutus diversificatur: sicut homo differt ab equo: et albedo a nigredine. Alio modo sicut aliquid per essentiam distinguitur ab aliis: que sunt talia per participationem. sicut homo separatus distinguatur a singulis hominibus. Distinctio primo modo est causa finitatis virtutis extremitatis. Et de hac est ratio Auer. ibidem. Secundo modo non infert finitatem nisi unius extremi. s. i. participatis est. Illud autem quod est per essentiam ex hoc ipso: quod purum est: ab aliis distinguuntur absque aliquo finitante et contra naturam. Et licet ab infinito nullum possit aut excludatur virtualiter: multa tamen excluduntur formaliter quibus participatio ipsum ab ipso distinguuntur excellenti modo omnia prehabente.

Ad 4^m p̄ncipale.

Ad quartum principale dicitur: quod consequentia nihil valet. Et ad probationem cocessa suppositione negatur minor. s. q̄d instantibus ab aliquo in infinitum alterius non sit altero, p̄prio quibus illi: ut per manifeste: et in quantitate permanenter: et successiva. In permanente quidem: si ponatur linea infinita ex parte septentrionis: constat quod pars intercepta sub tropico cancri: et circulo equinoctiali: quod pars intercepta inter circulum equinocialis et tropicorum in infinitum distat a quantitate linee infinite versus septentriones: et tamē dubius non est quoniam sub tropico cancri esset illi p̄pinqior: quod minor via actura esset: si ed infinitam attingendam moueretur. In successiva vero quod quoniam tam dies besterius quam bodiernus in infinitu distet ab eterno tempore: et preterito. Constat tamē quod p̄pinqior besterius fuit quam bodiernus: et bodiernus quam crastinus. Alioquin mūdus quotidie non esset maioris duratio: nec aliquid antiquius altero simpliter: que sunt contra sensum. Et autem ratio quare stat inter aliqua esse distantiam infinitam: et tamē unum altero magis distare: quia instantia illa non est infinita veritas: sed ex una parte tantum: sicut contingit in p̄posito: et in infinitis adductis. Tunc enim ex parte infiniti habetur ratio infinite distatia certiorum ab illo: et ex parte finitorum habetur ratio minoris et maioris appropinquationis ad primū: ut per in exemplis adductis. Quia enim tempus preteritus est infinitus: ideo infinita distantia est a parte ante inter singulos dies et ipsas. Quia vero bodiernus dicitur finitum elapsus ideo est finita distantia a parte post. Et postea ex ista parte potest accipi ratio: quare est propinquior eterno elapsu: quam dies crastinus. Et similiter est de distantia inter deum et creaturem. Ex parte siquidem dei infinita distantia ratio habetur. Ex parte vero creature distantia finit. et video hinc sumitur: quod una est p̄pinqior altera primo enim in infinito. Unde posset cum distinctione dici ad minorem: quod instantia infinita est duplex. infinita veritas seu simpliter infinita secundum: seu ex altera parte tamen. Et quod quoniam primo modo sit vera. scilicet non est falsa. Et sic est ad p̄positum.

Ad 5^m principale.

Ad quintum principale dicitur breuiter: quod oes auctoritates Auer. in hac re: excepta illa octaua physico: quia dicit non esse virtus finita: nec infinita: loquuntur de motoribus: p̄ximis. i. animalibus celo: ut ipse Auer. in cō. 4. duo decimū dicit: quoniam post distinctiones motorum infinita et finitorum subdit quod p̄portio inter motorum et mobile in celestibus est ppter motorum infinitum. Et quod ppter ipsorum dicitur Aристo. in scđo celi: quod primus orbis esset in labore et cetero. Uel et clarius. licet in idem redire: videtur quod ideo sepe

Auer. negat dari motorum infiniti vigoris: sic quod possit semper velocius mouere non ex defectu potentie primi motoris: sed ex ordine essentiali causaz: et effectuaz: et finitate motorum primorum. Ex his enim fit: ut quemadmodum negatur quod metaphysice cō. 7. Deum posse producere minus: non ex defectu potentie: sed ex ordine essentiali causarum et effectuum exigere talium effectuaz fieri mediare corpore celesti mobilis. Ita nihil minus negari simpliter ab ipso potest: quod motor aliquis possit semper velocius mouere. Non ex defectu potentie primi motoris: sed quod non potest mouere nisi mediante anima celi: in qua modis catur virtus eius. Et sic nullus motor restat potest in maiori velocitate facere: quoniam primum sit virgoris infinitus. Illud vero quod in cō. 79. octaua physico dicitur. s. q̄d motor immobile: nec finitus: nec infinitus dici potest: quoniam tonet quid falsum et ridiculum est ppter ea reprehensum sit a multis. Quidam extorquentes intelligunt ea ratione dictum de solo deo: quia non est virtus activa: sed immobile ut finis. Quidam vero quia non est virtus activa respicunt velocitatis motus: de qua ibi est questione. sed tantum semper natus motus. Ego autem nolam Auer. et omittam facere: neque me Auerroistam: sed veritatem solam sequi: quoniam cognoscere potero deo concedente: puto id tunc voluntate Auer. quod sepe mente mea pulsauit: tamen de Aristo celis officina venies. s. q̄d virtutes immateriales non sunt quae virtutis: et consequenter nec finites: nec infinites. Non simpliter: sed etiam modo: qui sunt quae virtutes corporales s. q̄d non sunt pportionales motibus: ut s. i. quanto maior motus: tanto virtus immaterialis maior: quemadmodum est in corporalibus: sed sunt altioris ordinis virtutes. Et hoc modo saluari videat p̄cessus Aристo. s. physico: quia cum sufficienter excludatur ex tex. 78. i. 79. quod nulla virtus corporalis potest mouere tempore infinito: ex eo quod tales virtutis opere esse infinita. Et ad hoc sequeretur motus in non tempore. Et de facto supponatur virtutem motum celi monere tempore infinito: restat quod virtus illa sit extra ordinem virtutum corporearum: quarum nulla potest hoc facere: quia nec finita: nec infinita. Et consequenter habetur: quod sit imparabilis: et nec finita: nec infinita etiam de virtutib⁹ qualitate loquendo eo modo quo virtutes corporeae Alioquin eodem modo possit argui de virtute incorporeae sicut de corpore. Et hoc cum in tertio ultimo octaua physico dicitur motor celi esse potentia infinite: ly infinite pure negative teneri debet. i. non finita.

Hanc credo fuisse tunc mentem Auerrois: quia tamē quia vidit postmodum non esse veram: ut ex supradictis examinando ratione Aристo. et quantum. 4. deduci ab exercitatis potest ex medio termino Aристo. id est in. iz. metaphysice commutavit in melius admittendo ibi finitatem et infinitatem virtutis et pportionis.

Et sic sic finis presentis questionis anno salutis. 499. die. io. septemb̄: papic in couentu sancti Apollinaris. Ad dei gloriosi laudem: et honorem: et eorum temeritatem retundendam: qui philosophaz suo ingenio metiri pluit: non verentur dicere virtutem infinitam non esse in rerum natura: quia est ens impossibile secundum principia philosophie. Nam enim per nullum phisicis principiis negato non solus sustentatur: sed etiam ex sensibus probatur. Erubescant ergo.

§ III. 3.

Zome

CTabula questionis motarum super libros de anima: et aliquarum altorum; quarum solutio in notandis continetur.

Trum omnis notitia sit de gene
re bonorum honorabilium.
¶ Utz scientia de anima excedat alias
in certitudine demonstrationis.
¶ Utz scientia de anima excedat alias
nobilitate subiecti excepta divina.
¶ Utz per scientiam adiuuet alias.
¶ Utz questione concidat cum aliqua aliis.
¶ Utz secundum doctrinam Aristotelis anima sit separabili
s a corpore.
¶ Utz modus arguendi philosophi in textu comed. i.
sit bonus.
¶ Utz accipiatur proprium anime: ut distinguitur contra
comune sibi et corpori organicae: aut ut distinguitur con
tra comune sibi et corpori obiectiva: an ut distinguitur
contra comune sibi et corpori partialiter.
¶ Utz aliquid babere operationem propriam inferat
illud posse separari.
¶ Utz omnis anima sit de consideratione naturalis
philosophi.
¶ Utz anima humana quidditative sumpta sit de consi
deratione philosophi naturalis.

Secundi libri.

Caplo.

I.

Trum verus sit et anima sit in sub
iecto.
¶ Utz in via suer. subiectum accidentis
sit semper ens actu.
¶ Utz esse actum primum conueniat
in anima.
¶ Utz anima per hoc: qd est actus primus distinguitur
a formis naturalibus.
¶ Utz anima convenientius ponatur in genere actus
primi qd secundi.
¶ Utz omne organicum recte ponatur in distinctione
anime.
¶ Utz forma corporeitatis seu mixtionis sit semper
alii forma ab anima.
¶ Utz in compagno sint plures formae substantia
les partiales.
¶ Utz ex anima et corpore fiat unum.
¶ Utz vera sit differentia inter dolabram si esset ens
naturale: et dolabram: que de facto est ens artificiale.
¶ Utz sermo philosophi in textu comed. ii. venificetur
de ipsa anima: an de parte eius.
¶ Utz in aliis an actus corporis ut nauta nauis.